
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 161   del 18-12-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Concessione in uso gratuito di un locale sito in via Vigna' al Comitato

"Insediamento del Podestà e palio della balestra". Atto di indirizzo.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 13:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   3                                                                                                assenti n.   2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dell’Area Servizi Sportivi, Sociali e Culturali che di
seguito si riporta:

 Vista la nota acquisita al prot. n̂ 17668 del 27/11/2019 a firma del Presidente del
Comitato “Insediamento del Podestà e palio della balestra” con la quale richiede
all'amministrazione comunale la concessione in uso gratuito della struttura ex campo da tennis
sita in via Vignà di proprietà Comunale al fine di poter ivi stabilire la sede e poter riporre le
attrezzature ed i costumi utilizzati per la rievocazione storica nonché per svolgere la propria
attività;

Richiamata la Legge N̂ 724 del 23/12/1994 e più precisamente art. 32 co. 8 in ordine alla
considerazione di “scopi sociali” che possano giustificare un canone inferiore a quello di
mercato;

Richiamata la Legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione
sociale” e più precisamente l’art. Art. 32 che al co. 1 recita testualmente: “Lo Stato, le regioni,
le province e i comuni possono concedere in   comodato  beni  mobili  ed  immobili  di  loro
proprieta',  non utilizzati  per  fini  istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle
organizzazioni di volontariato previste dalla legge 11 agosto  1991,  n.  266,  per  lo
svolgimento  delle  loro  attivita' istituzionali.”;

Considerato che le organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale (art.
32, L. 383/2000), secondo la definizione contenuta nell’art. 2 della L 383/2000 comprendono
“le associazioni riconosciute e non riconosciute, i movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o
federazioni costituiti al fine di svolgere attività di utilità sociale a favore di associati o di terzi,
senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati”;

Verificata inoltre l’assenza di scopo di lucro del Comitato richiedente;

Richiamata la deliberazione N̂ 716/2012/PAR della Corte dei Conti Sez Regionale di controllo
per il Veneto dell’adunanza 02/10/2012 che riporta che “il Comune non deve perseguire,
costantemente e necessariamente, un risultato soltanto economico in senso stretto
nell'utilizzazione dei beni patrimoniali, ma, come ente a fini generali, deve anche curare gli
interessi e promuovere lo sviluppo della comunità amministrata in quanto l'ente locale
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove lo sviluppo. L'eventuale
scelta di disporre di un bene pubblico ad un canone di importo diverso da quello
corrispondente al suo valore di mercato deve avvenire a seguito di “un’attenta ponderazione
comparativa tra gli interessi pubblici in gioco, rimessa esclusivamente alla sfera discrezionale
dell’ente, in cui però deve tenersi nella massima considerazione l’interesse alla conservazione
ed alla corretta gestione del patrimonio pubblico, in ragione della tutela costituzionale di cui
questo gode (art. 119, comma 6, Cost.)”;

Tenuto conto delle finalità istituzionali, senza scopi di lucro, perseguite dal Comitato
richiedente;

Si propone:

Di concedere in uso gratuito ai sensi dell’art. dell’art. 6 del  “Regolamento per  la concessione
in uso di spazi e strutture del comune appartenenti al patrimonio disponibile ed  indisponibile,
ad Organizzazioni Non  Lucrative di Utilita' Sociale (O.N.L.U.S.) e ad associazioni non
commerciali di tipo associativo che non perseguono scopi di lucro, da destinare a finalita'
sociali, assistenziali, culturali, ricreative, sportive.” approvato con delibera di Consiglio
Comunale N̂ 61 del 28/12/2011, al Comitato “Insediamento del Podestà e palio della

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



balestra” n. 2 locali siti presso l'immobile di proprietà Comunale, ubicato in via Vignà, da
adibire a sede del Comitato per svolgere tutte le attività finalizzate alla realizzazione della
manifestazione per anni 2 (due);

Considerato che l'Amministrazione Comunale al fine di favorire la crescita civile e
culturale della comunità locale, in conformità con le finalità del proprio Statuto Comunale,
incentiva lo sviluppo e la promozione delle attività sociali e ricreative del tempo libero;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio Cultura, e della regolarità contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di delibera;

Ritenuto, per le ragioni sopra illustrate, di approvare la proposta del Responsabile dell’
Area e dunque di concedere in uso gratuito, ai sensi dell’art. dell’art. 6 del sopra citato
Regolamento comunale, al Comitato “Insediamento del Podestà e palio della balestra”  n. 2
locali siti presso l'immobile di proprietà Comunale, ubicato a Sambuco in Via Vignà per anni 2
(due);

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 3 comma 6 dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la proposta del Responsabile dell’Area e dunque di concedere in uso gratuito, al
Comitato “Insediamento del Podestà e palio della balestra”  n. 2 locali presso l'immobile di
proprietà Comunale, (ex locali spogliatoio dei campi da tennis), ubicato a Sambuco via Vignà
da adibire come sede operativa dell'associazione stessa per svolgere tutte le attività finalizzate
alla realizzazione della manifestazione per anni 2 (due);

Di dare mandato al responsabile dell’Area Servizi Sociali Culturali e sportivi di stipulare
apposita convenzione con il comitato stesso, con previsione di quanto segue:

concessione in uso gratuito da parte del Comune del suddetto locale per anni 2-
decorrenti dalla data di stipula della convenzione;
utenze a carico del Comune di Castel di Lama;-
obbligo di fornire supporto a titolo gratuito a tutte le manifestazioni culturali e/o-
sportive organizzate e/o patrocinate dal Comune;
obbligo di garantire la manutenzione ordinaria, la pulizia ed il decoro dei locali nonchè-
degli spazi antistanti e dell’area verde comunale adiacente la struttura in parola;
obbligo di concedere, previo preavviso di 3 (tre) giorni, l'uso dei locali al Comune in-
occasione di eventi e/o a semplice richiesta dello stesso;

Di approvare la bozza di convenzione che allegata al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

Di dare mandato al responsabile dell’Area Servizi Sociali Culturali e Sportivi per gli
adempimenti inerenti e conseguenti al presente atto.

Di indicare quale responsabile del procedimento il dipendente dott. Riccardo Curreli,
responsabile dell'Area Socio-Culturale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ad unanimità di voti favorevoli, resi con separata votazione, si dichiara, altresì, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000
n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
13-02-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.212 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.2281  del 13-02-2020

Addì 13-02-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
13-02-2020  al 28-02-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 13-02-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


